
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПАРИЖСКОКОММУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от   23.07.2021              №  31-VI-СНД 

 с. Парижская  Коммуна 

 

О внесении изменений  и дополнений 

в Устав Парижскокоммунского сельского поселения  

Верхнехавского муниципального района 

Воронежской области 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97 - ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава  

Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, 

Совет народных депутатов Парижскокоммунского сельского поселения  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Парижскокоммунского сельского поселения  Верхнехавского 

муниципального района Воронежской области, следующие изменения и 

дополнения согласно приложению.  

2. Представить настоящее решение в Управление  Минюста России  по  

Воронежской  области для государственной регистрации в порядке, 

установленном федеральным законодательством. 

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

 

 

 

 

 

Глава  Парижскокоммунского 

сельского поселения                                                                          Д.В.Кирсанова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

Приложение №1 к решению 

Совета народных депутатов Парижскокоммунского 

 сельского поселения  Верхнехавского муниципального 

 района Воронежской области 

от «23» июля 2021г.  №_31 –V1-СНД 

 

Изменения и дополнения в Устав Парижскокоммунского  сельского  поселения 

Верхнехавского муниципального района 

                                                           Воронежской области 

   1. В статье 10 Устава часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.». 

 

2. В статье 18 Устава: 

2.1. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»; 

2.2. дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

 

3. В статье 20 Устава: 

3.1 Часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;  

3.2. Часть 5 дополнить абзацем: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения 

вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета народных 

депутатов Парижскокоммунского сельского поселения.»; 

 

4. В статье 22 Устава: 

4.1. Часть 2 дополнить предложением: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители Парижскокоммунского сельского поселения или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста.»; 

4.2. Часть 3 дополнить пунктом следующего содержания: 

«3) жителей Парижскокоммунского сельского поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

4.3. В части 5 в абзаце первом слова «Советом народных депутатов Парижскокоммунского 

сельского поселения. В нормативном» заменить словами «Советом народных депутатов 

Парижскокоммунского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт Парижскокоммунского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»; 

 

 

 

4.4. Часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта Парижскокоммунского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

4.5. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Парижскокоммунского сельского 

поселения». 

 


